
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   13   del   27.01.2026

Rilascio nullaosta alla mobilità in uscita ai sensi dell'articolo 30 del 
D.Lgs.165/2001 per il/la dipendente di cui al contratto individuale di 
lavoro rep.794 del 26/09/2022.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:01, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota acquisita al protocollo generale dell'Ente n.528 del 7/01/2026
il/la dipendente a tempo pieno ed indeterminato dell’Amministrazione comunale di cui
al  contratto  individuale  di  lavoro  repertorio  n.794  del  26/09/2022,  inquadrato/a
nell’area dei “Funzionari e dell’elevata qualificazione” di cui al Contratto collettivo na-
zionale di lavoro del comparto “Funzioni locali”,  ha richiesto il rilascio del nullaosta
teso alla partecipazione ad una procedura di mobilità indetta dall’INPS per il profilo
professionale di “Funzionario tecnico” ed all’eventuale successivo trasferimento nei
ruoli del medesimo Istituto;

Visto l'articolo 30 del decreto legislativo n.165/2001 a norma del quale, tra l'altro, le
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diret-
to di dipendenti, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre
amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento;

Visto il vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, nel testo da ultimo novellato
con propria deliberazione n.169 del 14/11/2024, ed in particolare l'articolo 57-bis di-
sciplinante il rilascio al personale dipendente del nullaosta alla mobilità esterna o al
comando presso altri enti, a norma del quale, tra l'altro:

– le richieste di nullaosta alla mobilità o al comando presso altri enti, a pena di
inammissibilità, devono in ogni caso riferirsi a specifici bandi e/o opportunità
attivi presso enti terzi;

– fatto salvo quanto previsto dal comma 3, l’istanza  del dipendente  è valutata
dall’Ufficio Personale ed è accolta al ricorrere dei presupposti di legge;

– qualora il dipendente interessato alla mobilità ricopra una posizione dichiarata
motivatamente infungibile dall'Amministrazione, ovvero sia stato assunto da
meno di cinque anni ovvero qualora la mobilità determini una carenza di orga-
nico superiore al cinque per cento nella qualifica corrispondente a quella del
richiedente, il passaggio diretto alla nuova amministrazione è subordinato al ri-
lascio di specifico nullaosta da parte della Giunta comunale; per il personale
dipendente assunto da meno di cinque anni presso l’Ente il rilascio del nullao-
sta è subordinato alla possibilità che il dipendente possa essere sostituito tem-
pestivamente e al ricorrere di almeno una delle seguenti condizioni:

• quando si tratti di tutelare il dipendente da situazioni ambientali nel luogo di
lavoro tali da rendere particolarmente onerosa la permanenza dello stesso
presso il Comune di Sestu; dette situazioni devono derivare da condotte
subite dal dipendente acclarate in provvedimenti dell'autorità giudiziaria o
in sede disciplinare;

• quando il dipendente risieda da più di sei mesi in un Comune distante al-
meno 50 km dal Comune di Sestu e l'Ente di nuova destinazione determini
una riduzione della distanza dal luogo di residenza di almeno il 50%;

• quanto l'Ente di nuova destinazione indicato dal dipendente consenta allo
stesso una riduzione di almeno 30 km della distanza tra il Comune di Se-
stu e il luogo di residenza di parenti e affini entro il secondo grado che ne-
cessitino di assistenza in qualità di soggetti riconosciuti portatori di handi-
cap in condizione di gravità ai sensi della normativa vigente;

• quando nel nuovo Ente di possibile destinazione del dipendente trovi appli -
cazione, anche parzialmente ovvero anche solo in relazione al salario ac-



cessorio, un contratto collettivo nazionale di lavoro differente da quello ap-
plicabile al Comune di Sestu, con miglioramento delle condizioni contrat-
tuali;

• quando nell'Ente di possibile destinazione sia offerto al dipendente un in-
carico di responsabilità;

– al fine di evitare riduzioni consistenti e/o simultanee della dotazione organi-
ca dell'Ente o nelle ipotesi in cui non sia possibile la rapida sostituzione del
dipendente con gravi ripercussioni sull’Ufficio di appartenenza dello stesso,
ai fini del rilascio del nullaosta di cui al precedente comma 3, anche a fronte
del parere favorevole del competente Responsabile di settore, la Giunta non
concederà per ciascun anno nullaosta oltre il 15% della dotazione organica
di ciascun profilo professionale, con arrotondamento all'unità inferiore o, nel-
le  ipotesi  in  cui  si  determino frazioni  inferiori  a  uno,  con arrotondamento
all'unità;

Rilevata, alla luce della sopra richiamata previsione regolamentare, la propria com-
petenza in merito, trattandosi di dipendente in servizio presso l’Amministrazione co-
munale da meno di cinque anni;

Preso atto della posizione espressa dal Responsabile di Settore a cui risulta funzio-
nalmente assegnato/a il/la dipendente in oggetto ai fini del rilascio del richiesto nul-
laosta alla mobilità in uscita;

Ritenuto che l’istanza di mobilità in parola rappresenti per il/la richiedente un’opportu-
nità di crescita professionale e di miglioramento delle condizioni economiche e che
l’Ente sia in grado di procedere alla sostituzione del/la medesimo/a in tempi rapidi;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n.267 del 18 Agosto 2000, il
solo parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica,  che si  riporta  in calce, in
quanto la presente non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata;

con votazione unanime,

DELIBERA 

Per le esposte ragioni:

1. di concedere al/la dipendente a tempo indeterminato di cui al contratto individua-
le di lavoro repertorio n.794 del 26/09/2022, specialista tecnico, il nullaosta alla
partecipazione alla procedura di mobilità di cui all’articolo 30 del decreto legislati-
vo n.165/2001 richiamata in premessa, nonché al successivo eventuale trasferi-
mento del/la medesimo/a nei ruoli dell’INPS in caso di esito positivo della stessa;

2. di  dare  atto  che  le  generalità  del/la  dipendente  sono  indicate  unicamente
nell’allegato prospetto di cui si dispone la non pubblicazione a tutela della riser-
vatezza dei relativi dati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e successive modificazioni e disposi-
zioni attuative;

3. di demandare all'Ufficio Personale del Comune l'adozione degli atti ed adempi-
menti consequenziali alla presente;

4. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo
n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Rilascio nullaosta alla mobilità in uscita ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs.165/2001 per 
il/la dipendente di cui al contratto individuale di lavoro rep.794 del 26/09/2022.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 27.01.2026

F.to Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 13 del 27/01/2026

COMUNE DI SESTU

Rilascio nullaosta alla mobilità in uscita ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs.165/2001 per il/la 
dipendente di cui al contratto individuale di lavoro rep.794 del 26/09/2022.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 27/01/2026

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


